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TIMPUL
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII 
Linia 30 litere petit pag. IV. 80 1).

Idem pag. III. 1 20 >
Inserţii pag. IV . . . .  50 i
Reclame p»(j. III . . . ■ IM )  »

AnnnţnriW ji inserţiile se primese : în 
B n c u reş tf, la Administraţia ziarului : ia 
Y lena, la binroarile de anunţuri HeinricV 
8chalek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Staben 
stein 2;—P a ri» , C. A4am, rn« Cl^mene 4 
Campania generală de publicitate O L  
Dar.je et C-ie; in L o n d ra , P r a n e fo r t  
B e rlin , Z n rlch  ş l N ew -Y ork prin oom 
p->nia generali de publicitate O» Xi* Daub 
& O-it.
S crisorile  n efrancate na se  prim ese  

M anuscrisele nelm prlm ate se  a r i .

S  
îl! 
a

IA

| Bucureşti, 5 Noembre 1881
[Deşi in «marele minister® nu e re* 
jjşentată, după cum era vorba, in - 
aga redacţiune a oficiosului organ 

liepublique F ran ţa ise", cu toate a- 
Wea cabinetul lui Gambetta face îm- 
:esi unea unui consiliu de subsecre-

f
î' de stat, cari vor fi orbeşte supuşi 
ului lor.

Din ultima listă ministerială se vede, 
atăt L6on Say, căt şi Iules F erry  

freycinet au refuzat de a se ală- 
a pe lăngă program a noului pre- 
er. Este de remarcat, că Gambetta 

a rezervat conducerea afacerilor ex- 
frioare, o îm prejurare, ce nu va fi 
tmai bine primită la Berlin. Porto- 

liul Internelor nu l’a primit Arthur 
fencj ci W aldek— Rousşeau, un de- 

ttta t dintre cei mai elociaţi. Numirea 
«olpicalului ateist Paul Bert, de mi- 
iîstra al Instrucţiunii va face desigur 
n i t  sănge rSu. Acesta, intr’un mee- 
|ng popular din Paris, a propus me- 

dri severe contra clericalilor şi a 
ii spus religiunile drept nişte prejudicii 
Ie timpurilor trecute

| Rusia a început să se simtă iarăşi 
jolată. Ziarul „Sowrememnnia Iswi- 

,j p tia" se exprimă pe faţă in privinţa 
easta : „Cel mai mare avantaj din 
timul resboiu oriental l’a avut Aus- 

ia, iar nu Rusia şi din toate eveni­
mentele lumei politice resultă clar, că 
Austria tot mai mult este pusă in poziţiu- 
fe să culeagă fructe şi mai multe şi să 
»ştîge egemonia in peninsula balca- 

jică. Franţa este domolită şi înlănţui­
ţi prin tr’o lucrare g rea, iar Italia a 

jăzut in cursă.*
• Apoi numita foae se plănge, că 
josituaţinnea strategică a Rusiei devine 

iti zi in zi mai rea, pe cănd cercurile 
je fer’ trase ia jurul Rusiei, devin 

let mai strinse. .P r in  proclamarea in 
lependenţei României şi dăndu-i-se Do- 

rogea, noi am perdut posibiliia'ea de 
întinde direct măna seminţielor slave 
in Orient. Trebue să fie adevărat

că dacă Romănia n’a încheiat cu Au­
stria o alianţă, a inoheiat insă o con- 
venţiune, ba i s’a promis şi Bana­
tul (?), ca preţ pentru un sprijin pu­
ternic al planurilor habsburgice. Co­
rniţele Andrassy n’a fost in deşerţ a- 
tă ta  timp oaspele regelui Carol. Ser­
bia zace aproape la picioarele Austri­
ei, cura se vede din nedemna purtare 
cu mitropoliiul Mikail, cel mai devo­
ta t partizan al Rusiei.., “
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Paris, 16 noembre. — Declarat iane * • 
citată ieri la Camera Deputaţilor de 
d. Gambetta şi la Senat de ministrul 
justiţiei.

Domnilor,
Pentra a treia oară de la 1876, votul 

nniversal, in  deplinătatea suveranităţii 
ni, a arătat indouiti-i voinţă d’a afirma 

Republica şi d’a o ’nconjura cu instîtu- 
ţiuni democratice. Chemaţi prin încrederea 
d-lui preşedinte al Republicei a faima < 
administraţiune nouă, n’avem altă progra 
mă de căt p’a Franciei. Ea a reclamat 
nstrumentul de cap etenie al unei poli­
tice gradat dar ferm reformatoare, constru 
irea unui guvern unit, scăpat de toate con 
diţiunile subalterne de divisiune şi slăbi 
ciune ; tot-d’a una gata da desbate intere- 
sele naţiunii inaintea aleşi'or ei şi d’a le 
da seamă de faptele lui, ştiind să inspir 
la toate gradele ierarchiei servicielor pu 
blice respectul, supunerea şi munca

Ea speră & găsi in cele dou8 Adunăr 
o maioritate incr-^zetbare şi libera pentr 
a sprijini guvernul, şi, pentru a-1 servi, 
administraţiune disciplinată, integra, cre­
dincioasă, sustrasă de influenţele personale 
precum şi de rivalităţile locale şi numai 
insuflată de iubirea datoriei şi a Statului 
Ea a aretat-, in scop d’a asigura reformele 
voinţa sa d’a pune, printr’o rivisuire ’n 
ţelept mărginită a legilor constituţionale, 
juna din puterile esenţiale ale ţerei in 
mai deplină armoniă cu natura democratică 
a societăţi noastre; şi noi pentru a o as 
cnlta, ye propunem d’a reorganisa institu 
ţiunile noastre judecătoreşti; d a  urmări cu 
stăruinţă opera edueaţi-unei naţionale ată 
de bine ’ncepută de predecesorii voştri ; d’

. relua ’n desbnteri ş’a completa fără per

dere de timp legislaţiunea noastră militară;
a căuta, făr’a aduce vr’o atingere puterii 

defensive o Franciei, cele mai bune mijloace 
a reduce in armatele de uscat şi de mare 

sarcinele ţerii şi d’a uşura, făr’a compro­
mite financiele, pe cele cari apasă agri­
cultura ; d’a fixa prin tratate regimul eco­
nomic al diverselor noastre industrii şi d’a 
da mijloacelor noastre de producere, de 
transport şi de schimb o impulsiunc mai 
activă, o desvoltare necontenit crescândă, 

a favorisa cn îngrijirea ce se impune 
represintanţilor democraţiei şi ’ntr’un spi­
rit cu adeverat practic de dreptate şi de 
solidaritate instituţiunile de prevedere şi de 
ajutor sociale; d’a asigura prin stricta a- 
plicare a regimului concordatului respec­
tarea puterilor stabilite in relaţiunile bise- 
ricelor cu S tatu l; in sfirşit, ocrotind liber­
tăţile publice, d’a măuţine cu tărie ordinea 
n intru şi cu demnitate pacea ’n ofară.

Această seriă de reforma va ocupa în­
treaga durată a legislaturii; Ca să le du­
cem păuă la capet şi ca să nu remănem 
mai pre jos de sarcina pe care patriotis­
mul nostru ne-a făcut o datorie să o lu­
ăm asupră-ne, avem nevoe de deplina în­
credere a republicanilor din această adu­
nare ; o cerem sus şi tare şi ne intemeiăm 
pe concursul lor. Ne prezintăm mandata­
rilor poporului cu otărirea d’a pune in 
serviciul seu toată puterea, tot curagiul şi 
toată activitatea noaâtră. După dorinţa ţe­
rii, vom face împreună un pas nou in ca­
lea progresului fără margini ce este des­
chisă democraţiei francese.

Paris, 16 noembre.— Generalul de Mi- 
ribel este numit cap al statului maior ge­
neral la ministerul de resbel.

Demisiunea generalului Chanzy, ambas*- 
dorele Franciei la Petersburg ş’a d-lui de 
Saint-Vallier, ambisadore la Berlin, sunt 
confirmate.

Tunis, 16 noembre. — Insurginţii din 
Tunisia se concertează pentru a se supune 
impreună.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

Cestiunea Dunării preocupă a- 
proape eselusiv jurnalistica noas­
tră , şi nu fără cuvgnt.

Nu numai interesul practic al 
navigaţiuuii pe Dunăre e iu joc, 
de şi acesta  a r  fi indeajuns

pentru ca să  justifice preocupa- 
ţiuaile* Deja pe Dunărea de jos 
bandiera romănă fâlfâie pe câ te ­
va sute de vase cari fac concu­
ren ţă  „Societăţii p r iv ileg ia te" .

Nu Români sunt aceia cari pun 
bandiera romănă, de vreme ce p o ­
porul nostru, originar din munţi, 
n’a avut contact cu m area şi cu 
Dunărea de căt in epoca sa eroi­
că, in epoca de aur al unui Mir- 
cea, al unui Alexandru cel Bun 
şi Ştefan cel Mare, Domni s tă -  
pănitori de la munte şi păn’ la 
m area cea mare, cum se ’ntitu- 
lau ei.

Pierzând ăncă  din secolul al 
XV-lea şi al XVI-Iea cetăţile de 
pe Dunăre că tră  atotputernicia 
otomană, coloniile genoveze şi ve- 
neţiane cari se fo rm aseră , sub 
sceptrul protector al voivozilor 
romăni, la M on;astro  (Oeţatea-Al- 
bă), la Proilabum ^ B ră ila )  la San- 
Giorgio (Giurgiu), a u in e e ta td e -a  
fi româneşti, negoţul nostru a  tre­
buit să  dea indSret şi să  dispară.

Cine deschide cronicele, vede 
lesne că lupta indrăsneaţă intre 
Domnii romăni şi Turei au fost 
purta tă  peutru cetăţile de pe D u ­
năre şi de la gura Nistrului, că 
din momentul in cari aceste ce­
tăţi au fost luate de covârşitoarea 
putere otomană, ţerile ănşile ’şi- 
au inchinat steagul inaintea su lta ­
nilor şi au ineăput sub suzerani­
ta tea  otomauă. Precum in evul 
mediu erau Italiani aceia cari 
purtau bandiera romănă pe vasele 
lor, tot astfel astăzi negustori de 
naţionalităţi foarte deosebite pun 
bandiera noastră, ca  semn dis­
tinctiv de concurenţă cu Socie­
ta tea  austriacă. Fiind că in tere­

INCONTRA NEOLOGISMELOR ( 0

(Urmare).

Nici un scriitor, nici un ora­
l i l o r  roraăn nu introduce cuvin'e noue 

din şlavoneşte, miîle de neologisme 
irimite de la 1848 încoace sunt mai 
oale din limba franceză şi latină, u- 
tele din italieneşte, puţine (şi tot-dea- 
na greşite) din limba germană.

Prin urm are înavuţirea limbii noa- 
ssjre in privinţa lexicală, şi toată pro- 
pă.şirea ei merge de acum înainte nu­
m ii in înţelesul latinităţii şi nu are 

pSjnimic de temut de la vre-o nouă in­
fluenţare prin elementele slavone. Aşa 
dar întrebarea despre cuvintele slavo- 
rne nu priveşte ve o nouă introduce­
re a lor, ci numai inlocuiiea sau ne 
iulocuirea lor, intru căt se află deja 
din vechime înrădăcinate in limba ro- 
mftnă.

Mărginind astfel câmpul discuţiunii 
la adevgrata lui însemnătate, il vedem 
tot-de-odată deschis pentru o cercetare 
mai rece şi mai nepărtinitoare a in- 
tregei întrebări.

Aşa dar încă od<>tă : este cu putin­
ţă şi este bine să depărtăm toate cu­
vintele slavone dir. limbă?

Dacă am asculta Dicţionarul a- 
cademic al lui A. T. Laurian şi 
Massim, ne-ar respunde îndată : „da” 
—  cu uşuriiiţa, cu care filolo­
gii de felul răposaţilor se credeau 
chemaţi de la soartă a schimba limba 
ce se intămpla să o vorbească*); ne- 
ar respunde prin următoarele cuvinte

(1) Din ^Convorbirile Literare*.

din «Piefaţ'one* (P3£- VI):

Vorbele de origine neromanieft nu 
potu si nu se cade se aiba locn in- 
tr ’unu dicţionariu romănescu.

Şi aşa am vedea scriindu-se după 
acel dicţionar.

*) Vezi şi „purismul in limba romănă, 
de reposatul Gr. Munteanu (»Revista ro­
mănă, voi. II, 1862).“

ciconia in loc de barză, 
amare B „ „ iubire,
dracone .  « „ zmeu,
trabe B „ „ bărnă,
popinariu „ „ „ cărciumariu,

şi aşa mai departe.
Insă dacă n'ar fi decăt acel dic­

ţionar academic, părăsit astăzi de în­
săşi Academia, din care a eşit, am 
crede de prisos să mai stăruim in a- 
ceastă cercetare ; căci numerul adep­
ţilor lui, de va fi fost vreodată mai 
mare, astăzi de sigur scade pe zi ce 
merge ; şi poato va ajunge cu timpul 
şi Protopopul Ioane Marcu cu „iuteli- 
genţa“ din Satu-Mare să înţeleagă, 
că nu se croeşte nici o limbă după
asemenea tipar.

Dar ceea ce ne a pus pe gânduri 
şi ne-a îndemnat să scriem acest ar-
I icul, este deprinderea stilistică ce am 
observat in timpul din urmă in „Psi- 
chologia empirică® a d lui Popescu 
(vezi darea noastră de seamă in „Con 
vorbirile" de Ia 1 octombre 1881), 
în articulele unor scriitori de la „Te- 
le -raful romăn“ din Sibiu şi de la

sele decid adese-ori ce tă ţen ia  de 
sta t  a oamenilor, mişcarea ac ea s ta  
a r  fi avut resultatul, că din o- 
poziţie in contra puterei econo­
mice austriaco, a’ar fi c re a t  cu 
incetul o marină romănă.

Se vede că  nu as ta  a  fost in ­
tenţia guvernului romăn. D. B oe- 
rescu, edificat bunăoară de s ta rea  
escelentă a connaţionalilor noştri 
din Ardeal, s’a  convins că prie­
teni mai buni de căt pe Unguri 
Românul nu mai a re  şi din con­
sideraţia aceas ta  a admis şi co- 
misiune mixtă, şi prezidenţia Aus­
trie i  in comisiune ; ba, ee e 
mai mult, au convins până  şi pe 
d-nii Rosetti Brătianu despre s in­
ceritatea şi amicabilitatea d-lui 
conte Audrasy.

Legăturile intre m onarchie şi 
guvernul romăn a devenit a tâ t de 
intime, incăt reposatul baron H ay-  
merle nu găsea  de recomandat, 
ca model de relaţiuni prietenoase, 
de căt pe cele intreţinute cu lio- 
mânia ; iar ministeriul afacerilor 
străine din Viena merge cn g in ­
găşia a tâ t  de departe, in că t de­
c la ră  că, in interesul mănţinerii 
bunei-inţelegeri, guvernul impe­
rial e constrins sâ nu publice 
toate actele relative la cestiunea 
Dunării. „Romănul“ , înţelegând 
că nu se mai poate ascunde d u ­
pă deget, a insinuat c’un cusur 
subţire, să  M. S. Regele, in că ­
lătoria sa  prin Europa, a r  fi luat 
angajamentele privitoare la Du­
năre intr’un timp in car« opozi- 
ţiunea amăgită contesta acestei 
călătorii ori-ce semnificare poli­
tică.

Daca in Romănia n’am fi pier-

„Gazeta Transilvaniei* din Braţov, 
etc. Limba scrisă in aceste publicări 
ne pare adeseori bună şi este foarte 
deosebită de limba întrebuinţată mai 
înainte in Transilvania. Afară de a- 
ceasta cu mai mulţi din aceşti scrii- 
rori ne ştim astăzi in oarecare unire 
de păreri asupra întrebărilor literare. 
Cu atăt mai vfirios am dori să ne 
unim acum şi in privinţa slavismelor; 
adică sau 6ă ne convingă d-nealor 
pe noi sau să-i convingem noi pe 
d nealor, se înţelege pe temeîu de ar­
gumente.

Pentrn a ne da seama de înţelesul 
practic al greutăţii, am recitit in g ra­
bă literele B şi C din elementele slave 
ale dicţionarului „d’etymologie daco­
române* de Cihac şi insemnăm aici 
in fuga condeiului căleva cuvinte, spre 
a vedea in privinţa lor, dacă pot să 
fie depărtate din limbă şi cum ar pu­
tea să fie înlocuite.

bălan, balaur, ban, biciu, blană, bob, 
bolovan, brazdă, breaslă, biciu, bujor, 
buruiană ;
cărcei, calin, cărciiimă şi birt, cărjil,

cărnjă, căm, cărpă, cârtiţă, ceată, 
ceaţă, cep, ciocan, ciolan, cireadă, 
clătesc, cleşte, clocotesc, clopot, coajă, 
coabe, copită, cosiţă, coş, covrig, 
crăncen, castravete, creţ, criveţ. croesc.

Ce trebue să facem cu aceste sla­
visme înrădăcinate in limba poporului 
romăn ?

Să nu uităm, că am însemnat nu­
mai căteva din ele, luate din literele 
B şi C, şi că in totali:atea limbii po­
pulare se mai găsesc cu sutele.

A le da deodată afară şi a decreta 
academiceşto alte cuvinte in loc, este 
cu neputinţă : Suut prea multe şi prea 
deaproape legate cu viaţa zilnică n 
ţăranului ! Cum să-şi schimbe ţăranul 
brazda sa de pe pămSnt, bujorul din 
grădină, ciocanul din cuiu, castrave­
tele de pe masă, cleştele de pe vatră 
şi crăciunul din calindar ?

(Va urma.,)
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dat deprinderea mirării, daca la 
noi n’a r  fi toate eu putinţă., am 
găsi oft e revoltător de-a vedea 
presa  guvernam entală polemizând 

şi protestând in con tra  preten- 
ţiunilor austriaco, pe când in fond 
cestiunea e regulată. Acest joc  
de cărţi măsluite, pentru a amăgi 
opinia publică, e de-a  dreptul 
nedemn.

Dar am pierdut de mult de­
prinderea de-â ne mai mira de 
ceva'.' Interesul pungii şi s tom a- 
chului câtorva sute de paraziţi bud- 
getâri, de provenienţă din căte-şi 
patru colţurile lumii, determină 
soarta  economiei şi politică a 
poporului românesc. Precum pea- 
8iile‘ : reVersibile şi recompensele 
naţionale ale patrioţilor ou moţ 
se iau din fondul nefericiţilor pen­
sionari cari au servii căte 30 de 
ani statul, din fondul veduvei şi 
orfanului, pentru a garnisi pivniţi 
patriotice cu vinuri străine, tot 
ast-fel rSmăuarea la putere şi îu- 
g raşa rea  sistematică a partidului 
Gianiilor !şi Pherekyzilor se face 
in socoleâla 1 viitorului politie şi 
economic al naţionalităţii române, 
Pentru a remănea la putere  sunt in 
stare să facă ori-oeşi să  dea o rn ce  
şi Dunăre, şi Basarabie, şi Moldovă 
şi. Oltenie ; c ’an cuvent tot, nu­
mai budgetul să le rămăie la in- 
demănă şi moşiile statului să le 
arendeze pe nimic şi pesuiţi să fie. 
Idealul statului român nu este  
desvoltarea poporului românesc , 
ci prefacerea visteriei in tr’un spi­
tal de nevolnici etnici şi intelec­
tuali ; tot ce nu se poate hrăni 
peste Dunăre eu meşteşug cinstit, 
să fie avizat la budgetul Ţerii-  
romăneşti.

De aceea comedie va fi r e t r a ­
g erea  d-lui T. B r ă t i a n u , precum 
de comedie sunt protestaţiunile 
„ R o m â n u l u i d e  vreme ce guver­
nul imperial „nu publică toate 
actele relative" in interesul bu- 
nei-inţelegeri cu d. C. A. Ro- 
setti.

Ciudată ţa ră  1

In Germania naţia ae pronunţă 
in .contra  celui mai m are  om al 
ei. in contra aceluia care-a inte-

meiat puterea şi mărirea ei, uni­
tatea eT ş i  un viftor ale cărui 
margini nu sunt de jprevSzut, nu­
mai din c au ză ;că  naţiei nu’î  plac 
unele din vederile economice ale 
Cancelarului. La noi un guvern 
cedează o bucată de ţară, cum­
păra cu 60 la sută hârtii ce fâ^ 
ceau 20 la sută, ingreuie in cinci 
ani budgetul cheltuielelor cu 40 la 
sută, e pe cale de-a ceda drep­
turile suverane ale ţ^rii pe Du­
năre, şi nimeni nu se găseşte  
care să-i zică ceva. Gazetele seriu 
şi as ta  e tot; Nu e nici o pu­
tere in s ta t  care să se opue a -  
cestei politici de precupeţire de 
hotare. Frinee politice fără con­
vingeri, fără tărie morală, se su-O 7
lemenesc prin gazete şi’şi fac 
sprincene, ca să le crează lumea 
tinere şi virtuoase, pe când in 
realitate şi pe ascuns sunt Înţe­
lese de mult cu adversarii n a tu ­
rali ai acestei ţări ea să-i pue 
capet in toate cele. Astfel se su ­
lemeneşte „Pseudo-Rom ănul“ in 
toate zilele in cestiunea dună­
reană, pe cănd lucrurile sunt puse 
la cale de-un an şi mai bine, pe 
cănd toată  g reu ta tea  e s t e : de-a 
amăgi ţa ra , ce pretind că e a 
lor:

INFORMATIUNI

M. M. jL. L. Regele şi Regina se intorc 
astăseară de la Sinaia.

Miniştrii, instrucţiuni publice a aprobat 
ayisul profesorilor de la facultatea de Drept, 
numind pe d. Yericeanu suplinitor la ca­
tedra de Drept constituţional, devenită va­
cantă prin moartea titularului d. Vioreanu.

Aflăm c i concursul pentru catedra de 
mai sus se va publica pentiu 25 februarie.

D. J. C. Brătianu a sosit aseară in Bu­
cureşti venind de la Florica.

D. loc. colonel Hanu von Heydern, co­
mandantul regimentului de dragoni No. 4 
din Si Iezi a, a fost decorat cu >Coroana Ro 
mâniei", gradul de comandor.

»Liberalul* din Iaşi anunţă că d. Con­
stantin-Săveanu, fost şef al vămii de a- 
colo, a fost arestat,- implicat fiind in afa­
cerea fraudelor comise la vama din Iaşi.

Deşi s a  vorbit de o apropiată schimba­

re ministerială, totuşi se crede că nu se 
va face de căt după deschiderea corpurilor 
legiuitoare. Cabinetul actual ar fi voind să 
se asigure mai inteiu de spiritul majorită­
ţilor

Din Irlanda. l ’a pus la umbră, mijlocind să’i inchirieza
o odae la Murcnţa.

Un turc — creştin.

In „Pester Lloyd“ citim următoarea 
istorioară romantică : „Acum un an 
şi jumState numele unui Ulema tu rc : 
Âhmed Tewfik Efendi, a fost pome­
nit prin toate foile europene. Junele 
invSţat musulman comisese crima, că 
a dat concursul său misionarului ger­
man, doctorul KOlle, la 'raducerea unor 
scrieri religioase in limba turcă şi 
era aproape 6ă plătească cu viaţă a- 
cest fapt, dacă nu intervenea toată 
diplomaţia europeană. Ambasadorii au 
făcut, ca pedeapsa de moarte, ce plana 
d’asupra capului lui Alimed, să fie 
tranformată intr’un exil pa viaţă. El 
fu dus la Chios, unde era strict pă­
zit. Totuşi el $Sun să scape. Istoria 
fugei lui e destul de romantică. După 
obiceiul mahomedan, un musulman nu 
salută pe un creştin, nici răspunde 
la salutarea acestuia. Ahmed Tewfik 
nu se ţinea de acest obiceiu. In tr’o 
seară ’l salutâ- un pescar grec pe 
cheiul din Chios şi Ahmed ’i mulţumi. 
Pescarul fu coprins de mirare aşa de 
mult, in căt se apropiâ de Ahmed, 
vorbi cu dănsul şi află despre curioasa 
soartă a junelui musulman. Pescarul 
prinse simpatie pentru el şi de oare­
ce Ahmed mărturisi că viaţa sa nu e 
sigură in insulă, grecul decise să ’l 
scape. împreună cu alţi trei tovarăşi 
el ’şi executâ planul. Ahmed deghi­
zat fu trecut de pe o insulă pe alta, 
pănă ce ajun-e pe o corabie comer­
cială engleză. De atunci el trăeşte in 
Londra şi in timpul din urmă s’a de­
cis a trece la creştinism, ceea-ce face 
pe misionarii engleji să salte de bu­
curie. Ahmed Tewfik va fi primul 
Ulema convertit la creştinism....

Cu toate experienţele cele funeste, 
partida fanaticilor din Stambul nu în­
cetează a da noi probe de intoleranţa 
sa. Nu de mult ea a făcut pe sulta­
nul să decreteze o Iradea, ca in jan ­
darmerie creştinii să nu poată ajunge 
de căt numai pănâ, la gradul de ser­
gent. Toţi oficerii creştini au trebuit 
să părăsească serviciul. Căţi-va oficeri 
engleji au fost cruţaţi, dar Ghazi- 
Osman a declarat, că se va scăpa de 
ei căt mai curănd, reintorcăndu-se la 
vechiul sistem al zapciilor."

Se ştie că s’au acordat reduceri 
importante de plată de sub-comisiunile 
agrari din Belfast arendaşilor din ar- 
chidieeesa Crawford. Sub-comisiunea, 
al cărei sediu e la Limerick, la răn- 
dul său a statuat, pentru ântăia oară 
asupra venitului unui arendaş. Plata 
anuală a arendaşului se ridică la 19 
livre, 2 şelingi şi 6 pensi (478 franci,
10 cent). Ea a redus-o la 9 livre,
11 şelingi şi 3 peusi (239 fr. 5 cent.), 
adică in enorma proporţie de 50 la 
sută.

Oare cari proprietari, atinşi de a- 
cest fapt, au scăzut spontaneu plăţile 
arendaşilor, de teamă ca nu cum va 
să fie constrinşi de Land LoUrt să 
le facă concesiuni mai considerabile

Nu e surprinzător ea, in urma a- 
ceasta, să .se mai domolească spirite­
le. Excesele devin foarte rari in Ir­
landa. Cel mai recent e cel ce s’a 
comis la Dublin, in paguba arh iep is­
copului' d, Mac-Cabe, care de curănd 
infiera in public politica d-lui Parnell 
şi a ligei agrare. Armele episcopali 
cari erau de-asupra arhiepiscopiei au 
fost smulse.

De aminteri, guvernul continuă a 
lua măsuri riguroase in contra tutu­
ror acelora cari caută a aţiţa opinia 
publică. încă patru membrii din liga 
agrară au fost a res ta ţi miercuri la 
W exford: dd. Ennis, Denis Croshe, 
Iohn Ryan şi P Meany, toţi prezi- 
denţi sau secretari de ai sucursalelor 
ligei.

C r o n i c a

D. general Davila, membru al consiliu­
lui permanent de instrucţiune, a fost iu- 
sărcinat să inspecteze şcolile din Turnu- 
Severin şi mai ales şcoala normală, und« 
se zice că s’ar fi comis fapte grave.

Societatea medicilor din Bucureşti a ţ i ­
nut alaltă-seară o adunare la spitalul Colr 
ţea, supt prezidenţa dlui dr. Teodori. Cu 
această ocaziune s’a votat o moţiune iu 
contra convocăjei unui congres medical ro- 
măn in anul 1882.

Ministrul instrucţiunei publice a luat dis- 
poziţiflni ca, in săptămâna viitoare, să se 
deschiză atelierele de sculptură, timplărie 
şi tiaichigerie de la orfelinatul de la Pan- 
telimon.

Zilele trecute, un individ îmbrăcat in 
haine roşie şl căciulă ro-iă cu strluţe a 
intrat in biserica Olari, cum spune t e l e ­
graful", purtând 0 tavă cu diferite “fructe 
pe care a depus-o intre colivi. După sever- 
şirea serviciului divin, el a declarat că 
Dumnezeu va prăpădi lumea pentru păca­
tele ei. Poliţia, constatând că e4e nebun,

Autorul foiletonului. noa‘ru >Contrast^ i' $  
caracteristice*, lipsănd mai mult timp d #  
ţară, am fost puşi in greaua poziţiune fir 
ţă cu citorii d’a nu le mai putea procur» fi  t s 
plăcerea să urmeze cu citirea interesanta,-ffi p£* ’ 
lui roman. Acum insă că autorul s’a rein- l u-W 
tors, reincepem publicarea lui, promiţăn^ f  ia, (! 
a urma regulat.

D. A. Belcic, actual advocat public ■ Irf -'1 
judeţele Fălciu şi Yasluiu, s’a numit i | 
postul de advocat public in Dobrogea, <Sjj| $  
reşedinţa la Tulcea, aflat vacant prin d jf r  ţf 
misiunea d-lui N. Crupenschi.

D. P. Gorgos s’a numit advocat publfţ ţjjjtt, 
pentru judeţele Fălcin şi Vasluiu, cu r*.' juif̂  
şedinţa la Vasluiu, in locul d-lui A. Belcieji- J(j t 
permutat. ; j

D-nii Ioan Antoohi şi Hagi Nicola suali. 
numiţi in funcţiunile de «pitropi onorifid i) ^  
la spitalul filial din Galaţi, pendinte de.'e* ibflll 
pitropia generală a spitalelor casei SC? 
Spiridon, din Iaşi.

S l u #.. *i*u
D-nii Christea Marinovici şi Panaijl i 

Gheorghiade sunt numiţi in funcţiunii^] J||il 
de epitropi onorifici la spitalul filial diij 
Botoşani, pendinte de epitropia generală'! 
spritalelor casei Sf. Spiridon, din Iaşi. I

$ *
In seara de 2 ale curentei, după sosire 

trenului accelerat in Piteşti din Craiova 
şi pe cănd o machină manevra, a călcat] 
femee din Craiova , care venise cu acj 
tren spre a merge la Bu nreşti , anui 
Geormăneanca. Nenorocita , i avgnd amXn* *l*r 
două picioarele tăiate şi o măuă, a m u ra lr 
pe dată.

Căpitanul Caleuderu Gheorghe, din r«  j 
gimentul 3 de artelerie, 'şi-a dat demisia 
din armată, trecendnse in corpul oficerildt 
de reservă al reg. 0 de reservă Bucureşti.'

1 ‘ilî’Jii' : t
»Monitorul* publică un decret prin ci re 

se graţiază de restul inchisorii a  au a 
mai suferi 25 grade inferioare.

K  , v ...
D. A. Radu şi d. St. Tuduriu s’a oferit ® 

a preda gratuit pănă la prevederea imAn- U si 
rilor in buget, Ia şcoala normală din Gg 
laţi, cel d’ănteiu cursul de istorie şi c4 
d’al dnuilea dreptul constituţional.

Din causa aglomeraţiunei materiilor an 
fost siliţi a lăsa la o parte mai multe ru 
brici, cum este >Revista ziarelor8 şi a lt| 
căte-va articole, pe cari le vom publică, 
in numSrul de miline.

Timpul s’a posomorăt de tot. De ari 
dimineaţă burează şi o ceaţă deasă te Oj 
preşte a vedea mai departe de 20 paşa 'Wfl 
Astănoapte a căzut multă brumă. Tempe 
ratura umedă şi răcoroasă.

Societatea «Românismului* a ţinut Sâm­
bătă seara o adunare , in care s’a votat; 
statutele ei. Societatea num&ră deja pest| 
600 de aderenţi.

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
Scfţţ

o episod»! din v iaţa  romăint.
Novelă originală, 

de

, : P . P- ■ ,  .

{Urmare^ 60

Şi chiar dacă, fiind descoperită,, n ar fi 
fost inpedecată in mersul ei, totuşi n'ar 
fi fost scutită d’a nu fi urmărită, şi . spio­
nată . Nu era insă tot asfel cu Mariţa,da 
că .această fată frivolă ’şi-ar fi permis o 
plimbare de noapte păn’la spălătorie, sau 
la chilia portarului. Cel mult dacă ar fi 
fost vexată de unul sau cel-lalt dintre ser­
vitori. Ambele fete erau cnm de aceaşi mă­
rime, şi aceaşi formaţiune delicată. Păn’a
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nu prinde Mariţa de veste, Didina ’i şi 
luă iia cusută cu altiţe , rochia , bri- 
ul, pestelca -şi tulpanul , şi-i ordonă, pe 
cănd servitoarea se omora de ris , ca nu 
cumva să iasă din odae pănă ce nu se va 
intoarce ea, să ţină uşa închisă, şi să nu 
deschidă la nimeri/, ori cine ar fi. — Era 
uatural ca bolnava să fi adorm it, şi prin 
urmare să nu voiască a fi turburată in 
somnul ei cel dulce.

In fine isbutise, Didnia nu mai avea să 
se teamă de ochii aruăutnlni, nici de mi­
rosul de copaci al logofătului, şi cocoana 
Safta pntea să se roage ori căt lui Dum- 
ne7eu,ca s o scape de frigurile pe care nu le 
av ea, căci planul iî reuşise de minune. Ea se 
strecură cu iiigri jir er evitănd ori ce sgomot 
printre tufişele şi luciile cărări ale par­
cului, păli ce ajunse la o mică portiţă, si­
tuată la confiniile grădinei in partea des­
pre drumul spre Islaz.

Numai iarna, cănd întinsul plan al Du­
nării era acoperit cu sloi de ghiaţă, cănd 
frumoasele colonade ale vilei erau pline 
de zăpadă, şi cănd dulcele fructe ale Hes- 
peridelor tremurau de frig chiar şi sub 
atmosfera încălzită a întinselor case de 
flori, această portiţă era deschisă pentru 

I serviciul grădinei, iar vara era acoperită
I de efeu şi alte liane, care o închideau cu

mai multă siguranţă de căt primitiva-i in- 
cuetonre de lemn. Didina işi strecură cu 
înlesnire svelul ei corp prin desimea lia­
nelor, şi acu, rezimat* de zid, stătu ne­
mişcată, pănă ce auzi scârţâind in masi­
vele oi ţiţăni poarta principală ce se in­
cludea. Acesta era semnul indicat lui E- 
mil ! Ea impinse uşor zevorul, care, cedând 
presiuuei, portiţa se deschise, prin care-şi 
scoase mai intăiu numai capul , căutănd 
să distingă iu iutunerec figura amantului 
ei. O măuă caldă se ageză pe a ei — era 
Emil , învelit in ţr’o manta ce’i era arun­
cată in modul calabrcsilor pe umărul 
stăng,

„Nu te teme de nimic," ’i şopti ol. „Ba­
nul s’a intors d’abca dV jumState de oră. 
Eu îndată după unsprezece m’am conge- 
diat, şi spuind verişoarei Alexandrina că 
a.ită-noapte am. să dorm in Islaz, unde aş­
tept scrisori din Bucureşti, atn trecut spre 
fundul grădinei despre Olt, unde rai-am 
lăsat să me aştepte trăsura."

Ea eşise acu totul din grădină.
„Sermana m^a fetiţă,* continuă el străn- 

gănd’o in braţe. „Scrisorica ta mi-a sfâ­
şiat sufletul, fantasia moa iritată mi te 
preseuta ca p’o păsărică nenorocită , care 
voind să’şi căştige libertatea işi sfărâmase 
frumosul ei căpşor de grilele coliviei ; >şi

asupra mea planează o îngrijire penibilă , 
care ’mi reclamă toată atenţiunea şi pru­
denţa posibilă. Iar tu fetiţa mea ! in mij­
locul acestor turburări ale sufletului meu, 
me sile.-te să joc o comedie in contra ca- 
reia ’mi se revoltă conştiinţa, şi mi se re­
voltă pentru că acest joc nu este corect, 
nu este onest, el e un joc lipsit de inimă 
şi pietate! ?

„ Putem dispune de alte arme ?« intrebă 
Didina c’o voce innecată in lacrămi. „Nu 
trebue să ne apărăm fericirea, trebne să
ne asigurăm viitorul.c

»Şi pentru asta trebue să inşelăm pe
Zoe ?« . • rr

„Ce putem face alta ? Intre mine şi /-oe
s'a rupt orice relaţiune. Tu nu cunoşti 
sexul nostru — femeea cea mai generoasă, 
cu caracterul cel mai nobil, devine impla­
cabilă, o t'groaică fără de mila, îndată ce 
se simte amerinţată in pose3iuuea aman­
tului ei. Şicanile şi umilirile zile’or din 
urmă de cine crezi c’au fost provocate ? 
de Zo", şi nimeni altul ! Acu dar e vorba, 
ca să cerem ochiu pentru ochiu , şi dinte 
pentru dinte. Eu n am inţeles, şi nu voiu 
înţelege nici odată inveţătura sântei, scrip­
turi : d'a face bine celor ce ne-au făcut
rău !« , . .

Didina işi rezimă capul de umerul iui
Emil, şi continuă :

,Ai putut inţelege din scrisorica ce ţi-a 
dat Mariţa, posiţiunea fatală in care mă 
aflu ? căci eu fiind foarte agitată şi gră*-1 P 
bită, nici nu ştin bine ce ’ţi-am scris.* | f  ^

„Am inţeles foarte bine,“ răspunse Emil|:tţj 
cu vehemenţă. >A trebuit să me stăpă-v, ̂  
ne;c din toate puterile, peutrn ca azi U; 
masă să nu trag acestei canalii infame o 
pereche de paline surugieşti."

„Cu el aşi.isprăvio eu uşor,« obiectă1 
juna fetiţă „cred că i-am tăiat deja pofto I j( 
d’a-mi face curte. Dar aliaţi puternici j 
„Zoe, Alexandrina, cocoana Safta, toate !■, 
susţin. Ete caută ca prin o manieră de-;  ̂
centă să se scape de mine, căci in adevăr 
la toate le este frică de mine, de mine cei 
mai slabă şi neputincioasă dintre toţL-Cu'.'^ 
toate aceste eu, afară de tine, n'am nimi« i ^  
de perdut, prin urmare să se ferească 
me împinge pănă la desperare, căci atuuc»,^ 
pot fi sigure că nu mă voiu da îndărăt d i  i 
la nimic. Ceea ce me umple inşă d’o ingrijire I 
in d e s c r ip t ib i lă ,  sunt amerizările Zeuceanu- ': 
lui in contra t*. Această ferbere ascunsă, 1̂  
ce se pare răspândi ă in aerul ce nwipjj 
înconjoară , imi apasă peptul c'o greutate: t
cum nu-ţi poţi imagina.

(va urma).
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UN APEL AL REGINEI

Suverană a adresa t 
| rUl binefăcetor apel către d. minis- 

interne, care ’l pune in cunoştinţa 
f t j j ţ lu i :

|jj.a noastră, după ce a  străbătut 
jtţjle cari ’i stau împotrivă 'spre 
îjge la deplina sa fiinţă de S tat, 
|a t  acum, cu paşi şi mai hotărâţi, 
lea pacinică şi roditoare a mun- 

desyoltărci resurselor sale pro-

ce se atinge
pvoduc-

ilgădaită este solicit udinea şi 
nteres care s’a deşteptat astă-zi 

;i, in toate spiritele luminate şi 
"»{p to a re , pentru tot 

feîunile economice şi de 
|  noastră naţională, 

il,- |eum  in măreţii noştrii munţi, in 
I noştri înverziţi, călStorul intăm- 
jnenumărate păraie şi isvoare cari, 
ite in riuri, dau viaţă şi bogă- 

(ănoaselor noastre cămpil, to tast- 
activitatea şi laboarea popula- 

■5 tor noastre in genere, şi in spe- 
tospodăria casnică a harnicelor 

ţgrance, dau naştere la un 
numâr de industrii in cari 

nea minţei se mărită, in modul 
Vai surprinzător, cu gustul şi sim- 
umosului. Ţesăturile noastre ţfi- 

jti, velinţele şi plocaturile, portul 
ju naţional chiar, cu cusăturile 
gingaşe, cu armonia artistică a 

trilorf sale, fac’ admiraţiunea strai-

frate aceste mici isvoare de pro- 
lune, cari la mulţi par neinsemnate, 

liu tea , intrunije şi bine dirigeate, 
■sui fcpe o albie adăncă şi roditoare 

pare s’ar adăpa şi ar creşte ra ­
de industrie puternice şi pline 

iaţă.
naţiu- 
revine

ul şi datoria d’a cugeta de a- 
ie asupra acestor lucruri si a in- 
i  ce vor crede că e mai nemerit. 
e lăngă acei insă cari pot face 

fele şi aruţia tutulor, Eu, ca feniee, 
jjjjj, ş t  mai ales la mijloacele prin cari 

pot uşura cei săraci. Şi oare in 
ite timpuri cănd recoltele n’au rfis- 
Kt îndestul silinţelor muncitorilor, 
n lipsa e mai simţitoare pentru 
i cănd iarna, cu greu'ăţih*, bate 

Ijoate uşile, nu este oare o indoită 
rie pentru noi d’a ne găndf şi la 
pe cari soarta i a făcut vitrigi, 
pe cari noi nu trebue să ’i lă - 
v itrigi de mame, de surori ? 

iaca datori suntem să dăm toată 
pjiunea şi solicitudinea noastră, se-

Î! belora cari sunt in fruntea 
n fe i mănă destinele ei, le

ftmeilor celor mai sărace şi mai demne 
d’a li se da un ajutor, şi comitetel ar 
ingriji ca, ia oraşe, cu pănza fabricată 
la  ţeară, să se confecţioneze obiectele 
de ruf&rie trebuincioase. P lata luorului 
s’ar incasa tot prin aceste comitete, cari 
ar plăti apoi bani celor cari aii fost 
însărcinate cu lucrul.

C ăt pentru Mine, MS voi simţi fe 
ricită d’a lua această frumoasă operă 
sub patronagiul Meu şi a ’i da tot 
concursul. Sunt încredinţată că feme­
ile romăne, in a cărora inimă Dum­
nezeu a sădit comori de bunătate şi 
de iubire, vor îmbrăţişa această între­
prindere cu acel zel şi căldură ce e- 
le ştiu a pune in toa 'e  faptele bune 
şi milostive. Săracii ne vor bine-cu- 
vănta ş’aceasta va fi mult, destul chiar, 
spre a ne da cea mai frumoasă r8s- 
plată; dar poate că şi economiştii ne 
vor aproba şi ne vor mulţumi, vSzSnd 
că şi uoi, femeile, cugetăm  cum să 
servim, la rondul nostru, propăşirea 
muncei şi industriei naţionale.

Domniei-tale D-le ministru, in a că' 
rui inimă compătimitoare este sigur a 
găsi resunet tot ce suferă, iot ce plăn- 
ge, căci, ca cetăţean, ca publicist, ca 
om de Stat, adesea ai suferit şi ai 
plăns la nt-noricirea semenilor domni­
ei-tale, şi, mai ales, a clasei munci­
toare, indreptez această a Mea cuge­
tare, şi las autorităţei şi bunei dom- 
niei-tale chibzuinţe a ’i da forma şi 
inlocmirea ce ea a r putea dobendi, fe- 
rîci ă dacă din acest mic grăunte, a- 
runcat in ogorul caritâţei româneşti, 
a r eşi roade cari să dea păine să ra ­
cilor.

Prim eşte, te rog, D-le ministru, în­
credinţarea stimei ce 'ţi păstrez.

Bucureşti, 31 Octobre 1881.
Elisayeta.

prefectureî şi a parchetului s’ar G luat ore 
care măsuri. Ceea'ce ne surprinde e că u- 
nul din acei agenţi ar fi fost inaintat in 
funcţiune. Nu cumva acdstă inaintare ar fi 
dobăndit’o agentul r poliţienesc drept res* 
plată a servicielor făcute cu miresa ?

Cerem cu dinadinsul cercetarea faptelor 
şi să se dea un comunicat in acestă pri­
vinţă, spre a se linişti opinia publică, şi, in 
caşul oănd s’ar adeveri in totul, să se ia 
serioase mesuri spre a se da o aspră şi 
dreptă lecţiune autorilor şi complicilor fap­
tului.

Fe Malul Gării comedie in versuri, i act.
Duminică 8 noembre, pentru ăntăia 

oară in această stagiune. Don C'ezar de 
Bazam, dramă in 5 acte, traducţie de dd 
Mi!lo şi Pascaly.

i Am spus că d-ra Sarah Bernhardt se 
află in laşi. Iată acum, după ziarele ia>ane, 
programul representaţiunilor : La 9 noem- 
bra va juca Dama cu Camelii, la lo  nov. 
Adriana Lecouvreur şi la 11 Frou-Frou.

Vineri seara, la cârciuma Ini G. Roşu, > 
de pe strada Dogăriei din Galaţi, Ioan 
Birlic, intălnindu-se cu Tudowki Fesachi, 
amăndni oameni fără purtări bune, de­
prinşi mai mult a petrece prin cărciume 
decăt a munci, luăndu-se la ceartă, şi cel 
din urmă fiind amerinţat de cel d’ăntăin 
cu uu cuţit, a smăncit cuţitul şi a rănit 
pe Birlic. Acesta a fost transportat la 
sprital, iar Fesachi a fost trimis pe măna 
justiţiei. — Voc. Cov.

Duminică seară, in sala Athenrului, se 
va da un concert de d-ra Finuagali cu 
concursul d-lui Wiest. M. S. Regina va 
asista.

Joui la Teati ul Da ia se vor reprezintă 
piesele: Lupta Damelor, comedie in trei 
acte, şi O palma la gară, comedie intr’un 
act.

In curSud Şapte prinţi ai Larei ■

Din Districte
,Armo-Bandâ de tâlhari. — Citim in 

nia“ din Tergovişte :
In noaptea de 26—27 octobre, o bandă 

de tâlhari in numer de peste 12 onmen', 
bine armaţi, au atacat casa jpreotului Ni- 
colae Stan, din comuna Oucuteni, cătunu 
Valcana, pe la orele 12 din noapte. Au

Un don Juan ţigan

Gheorge Maghiran, ţigan de soifl, sluj ia 
la Ioniţă. Alecu, chiabur din satul Resvad, 
districtul Dâmboviţa. Acest din urmă a- 
vea o fică Paraschiva. Fata era frumosâ şi 
nu împlinise 15 ani. —Maghiran era pes­
te 80 ani, — ceea ce ' nu’i împedica] de a 

[ iubi. Pote că în dragostea lui era şi puţin 
calcul: stăpânul este chiabur. Murind el, 
fata este singura elironomă. (Ioniţă n’a- 
vea alţi copii). Sluga intr’o zi ar putea de­
veni stăpân. Acestea gândite, Maghiran se 
pune pe lucru. ţNeputându-se sui până la 
ea, o sooboră pe densa până la el.

Duminecă la 4 octomvrie, Paraschiva se 
întorcea de la Târgovişte. O feinee o în- 
soţia. Maghiran, care avusese grija d’a cum­
păra de mai ’nainte pe camarada serafimu­
lui sefl, le întâmpină într’un zăvoiti. Fe- 
meea dispare. Fata remâne. Ţiganul ’i dă 
braţul propunendu’i o preumblare până la 
Brătesci. Nu seim dacă împotrivirea fetei a 
fost într’adins sail în şagă ; seim numai că 
Maghiran a sburat cu fata la Brătesci şi 
acolo a trăit, fireşte, destul de bine. Ferici- 
reu ţinu puţin, ea mai toate fericirile pe 
lumea asta. După trei (Jile sosi ceasul es- 
piaţiunei, ceas, crud ca resbunarea şi hi­
dos ca pâcatul. Ioniţă aflase. Trâmise pe 

j Stan Dorobanţul • la Brătesci. Acesta isbute- 
• sce a aduce sficiosa păreche înaintea amă- 
I ritului tată.

Când talazurile durere! s6 isbesc aprig 
de malurile inimel omeneşti, toată stavila 
e ruptă. Omul-judecătă dispare. Bestia-furie

Ştiri din afară
Austro- Ungaria. — O telegramă din 

Viena anunţă, in privinţa fortificaţiilor de 
la Pola, că ministrul de resboiu îşi propu­
ne să ridice şase turnuri mobile de fer, 
fiecare put?nd primi şase tunuri de cel mai 
mare calibra şi trei baterii de căte şase 
tunuri, de acelaş calibru.

S au stabilit şi fortificaţii de păment, du- 
pS sistemul modern.

Englitera. p |  Se telegrafiază din Linie­
rii ck :

Consiliul municipal al oraşului, in şe­
dinţa sa de joui, la care au asistat 18 mem- 
brii din 40, a dat dreptul de cetăţenie dlui 
Iohn Dilon, membru al Parlamentului, a- 
cum deţinut in închisoarea din Klimainham.

Tunisia şi Algeria. — Cererile de su­
punere se imulţesc mereu. Se crede ca pe 
la sfirşitul lunii regenţa va fi întreagă pa­
cificată.

Israeliţii, cari sunt foarte numeroşi la 
Tunis, au făcut la 10 nov. o manifestaţie 
strălucită in favoarea Francei.

ŢflŞl

I

jlor din oraşe, nu trebue oare să
[iăm a ajuta şi pe săracii din sate, 
(du-le şi lor, prin munca bine-cu- 
ijată, înlesnirile de cari au trebuinţă 
ţtru zilnicul lor traiu ? 
jrl’am găndit c’ar fi poate un mijloc 

împlini şi această datorie. Ţ ăran- 
vnoastre sun* harnice şi nu fug de 

. ionca care este spre binele lor şi spre 
î'jjJ fe le obştesc.
«ji fesului pănzei este un meşteşug al 

casnic.
|Ş ta tu l are trebuinţă de m ari că lă­
ii de pănză spre a aproyisiona dife- 
île institnţiuni şi aşezăminte publice, 
cum arm ata, spitalele, ş c. 1,

De căt s’aducem acest articol din 
Sinătate, cănd ’l putem confecţiona 
ar aci in ţară, n’ar fi mai bine să 

oeurăm cu Lucrarea lui existenţa la 
ţia nenorociţi?
Ored că, spre a ajunge la un bun 
iultat, s’ar putea forma in fie-care 
aş de reşedinţă de judeţ, un comitet 

doamne, care ar primi comenzile ce 
r repărţi in fie-care district pentru 
jricarea pănzei trebuitoare Statului, 
ieste comenzi s’a distribui prin comu- 
le rurale, dănd de lucru, mai ales

spart uşile cu topoai-e, au intrat in casă, j se rădică. Ioniţâ Alecu cu doă din rudele 
unde se afla preotul, femeia şi copii, au | lui osândesc, şi osândesc barbar pe fâptui- 
inceput a da focuri şi a chinui pe popa şi jor.
nevasta sa.' ' ’l- ad bătut crâncen, ’l  atl ras mustă-

Dăndu-se alarma, sătenii au sărit in a- , ţile, sprâncenile, c6fa şi o parte laterală a 
jutor, tâlharii insă sub sloboziri de focuri ( capului, la care operaţie s’all servit cu gaz 
au resistat, luănd popii 110 lire şi 40 gal- . în loc de săpun, cu o custură netăi6sâ în 
beni, maltratăndu-i intr’un mod grozav. In j loc de briciu. Ii afl crestat o ureche. Ur- 
lupta ce au. avut s’a împuşcat copilul popi ! meazâ'apoi tentativa de a ’i tăia limba şi... 
anume Ilie Popescu şi locuitorul anume ^
Tudor Mitrescn, care cn nn curaj laudabil 
s’a luptat aproape un ceas cu ei A căzut ( 
lovit de un glonţ de revolver in pept, cănd
tâlharii ’i-a luat şi lui puşca. Hoţii după 
sevărşirea faptului an plecat in pădure, a- 
părăndu-se cu focuri, şi nu s’a putut prinde 
nici nanii Pacienţii afară de preot se află 
in  cura spitalului. Tudor este mai greu, se 
speră insă a scăpa. Autorităţile urmăresc 
banda.

Miresa la poliţie. — Aflăm că un cas 
revoltător s’ar fi petrecut filele acestea în 
Târgovişte tocmai de cei însărcinaţi a apă 
ra interesele, averea şi onorea cetăţenilor, 
zice „Armonia“ de acolo. Ieeă 1:

Dumineca la 11 octomvrie s’a sfiverşit o 
•cununie[ Pe la 9 ore sera, nunul împre­
ună cu amicii s6î părăsesc nunta, iar cei- 
l’alţl nuntaşi, socrii, rudele, amicii, mirele 
şi miresa au plecat cu lăutarii să afle unde­
va vin spre a mal petrece, după obiceiU.- 
Intr’o jumetate oră se aflaţi în cârciumă, la 
veduva repausatului Anton Resvedenu.

Nu mult după ajungerea lor, doi agenţi 
poliţienesc!, însoţiţi de câţi-va guardişti, intră 
la ei în camera unde ’şl urmaţi în injş e 
petrecerea şi, nici una— nici alta, îl ra îcâ 
pe toţi şi ’l duce la cinstita poliţie. e a  
colo, după ce se ia toţi banii aflaţi la nun­
taşi, se date drumul tutulor afară de ne­
norocita nviresă pe care o opresce singură
la poliţie.

Mal aflăm că acenţa venind la cunoştinţa

alte părţi ale corpului; dar a fost numaj 
tentativă. ’L-atl;silit să bea ca la 200 dra­
muri de gaz, apoi vin cu cenuşă. Le-a 
beut, spune pacientul. Eseeutoril nu se o» 
prese aci. Hotărîţl să ’l înece, ’l an terât ■' 
la gârlă. Ajunşi pe mal, Maghiran îşi re­
culege tote puterile, se smucesce "dintre 
denşiî, se aruncă în apă, o trece, alergă cu 
iuţela grozel de morte.

Osănditorii se reped pe uima lui, alear­
gă cu repeziciunea nemistuitei pOfce de 
resbunare. ’L-ar fi prins. Maghiran preve- 
zend aceasta a găsit de cuviinţă să se as- 
cunză. ’l-a  priit. Adurmecătorii ’l-a urmă­
rit zadarnic. Ţiganul a scăpat de ai. Toţi 
sunt daţi pe măna justiţiei.

Resbunarea, oricine vede, a fost sălbati­
că. Dar, şi să nn creadă cineva că vrem 
sj ’i des vinovaţi m, cănd cugetăm la pater­
nitatea sdrobită, la batjocura adusă ce’.ui 
mai delicat şi mai sfănt simţimeut ome­
nesc, cănd alăturăm şi privim de aproape 
trupul lui Maghiran şi sufletul lui Ioniţă 
lesne veaem că mult mai ulcerat este su­
fletul părintelui de căt carnea răpitorului.

,  Armonia."

Ştiri teatrale
Iată repertoriul săptămânii la Teatrul 

Naţional :
Joui 5 noembre, Fata Bancherului, 

comedie in 3 acte de V. A . Urechiă, Şi

Triburile supuse au inceput a preda ar- 
mel<e şi a vers» contribuţiile de resboiu 

I dar ele au fost atacate in doe rendur? de 
Hammami şi de Uled-Idiri.

I Kairuanul a fost pus in stare de apeia- 
re şi locuitorii fură desarmaţi.

Franţa. — In personalul diplomatic 
francez se vor face schimbări importante

Germania. — Se *ice că prinţul de Bis- 
marck ar fi bolnav.

| Egipet. — Posiţiunea lui Şerif-paşa de 
vine din ce in ee mai puternica.

ţ
I
1 ,Dally News* primeşte o telegramă din 
Alexandria in care se anunţă că d. de 
Blignieres a sosit la 9 nov. in acest oraş

ULT1ME_STIRI
Viena 16 nov. — Delegâţiouea ungară 

a aprobit creditul cerat pentrn întreţine­
rea trupelor in provinciile ocupate In cur­
sul discuţiunii miniştrii Tisa şi de Szlavy 
au învederat, că contrarin objecţiunii d- 
lui Aponyi guvernul Austro-ungar a avut 
dreptul de-a introduce legea privitoare ’.a 
armata din Bosnia şi Herţegovina.

Berlin, 16 nov. — „Gazeta Germaniei 
de nord‘ află că principele de Bismarck 
nu şi-a dat demisia sa împăratului uici 
verbal nici iu scris. Cancelarul a cerut nu­
mai M. Sale autorisnţinneu de a negoţia 
cu fracţiunile catolicilor şi a liberalilor, 
că formează impreună majoritatea Reich­
stagului pentru a afla daca ele sunt gata, 
şi in ce cundiţiuni, pentru a lua in măni 
guvernul imperiului, iiupreună sau separat 
numai una din ele. Deciziunea împăratului 
se aşteaptă după constituirea Reichsta­
gului.

Constantinopol 16. — In şedinţa tinută 
astăzi de către comisiunea fiuanţiară tur- 
C"-rusă, d. NovicofF respunzend cererii fă­
cută de cătră Turci in o-a din urmă şe­
dinţă, a anunţat, că el a primit din partea 
guvernului seu instrucţiuni pentru a hotă­
rî anuitatea, ce trebue a plăti Turcia pen­
tru regularea indemnităţii rezbelului, dar 
cum aceste instreţiuni ’i lasă o mare lati­
tudine, el a zis că uu poate fixa ni mie 
mai iuainîe de a cunoaşte intenţiunile pre­
cise ale Porţii; d: Novicoff a cerut ca a- 
ceste garanţii să fie localizate iar nu 
respvădite, astfel incăt să uşureze coutroliil 
Iiusiei. După o disensiune fără resalt it, dar 
considerată ca satisfăcătoare, Torcii au fă­

găduit de a respunde formal in şedinţa 
următoare conform cererii dini Novicoff1.

Faris, 16 nov. — 11 ore seara. —* Se 
vorbeşt - de numirea d-lui Chsllemel Lacour 
ca ambasador la Berlin, a d-lui Leon Re­
nault la St. Petersburg şi a contelui Du- 
châtel la Londra.

lutr’o telegramă din 4 novembre, lordul 
Granville zice: „Englitera, dorind ca Egi- 
petul sa se bucure de independenţi admi­
nistrativă ce i e asigurată de firmanele 
sultanului, doreşte să mănţină legătura ce 
uue;te Egipetul cu Turcia ca fiind cea mai 
bună garanţie in contra unei interveni» 
streine. Lordul Grauville zice apoi, că e 
încredinţat că Franţa împărtăşeşte acest 
mod de a vedea.

Guvernul englez a notificat guvernului 
egiptean intenţia sa de a se prelungi pe­
rioada tribunalelor mixte pene la 1 fevr. 
1883.

A frica australă. — O telegramă din 
Maritzburg, publicată de >Daiiy Newst diu 
11 nov., apune că trupele engleze părăsesc 
repede Transvaalul.

Garnizoana din Wakekrstoom a ajuns 
la Newoastle. Al 4-lea reg. de huzari se 
va îmbarca pentru India.

Ţ&rile de jos. Consimţimăntul acordat 
de guvernul britanic unei companie engle­
ze care şi a propus să exploateze o parte 
a insulei Borneo a produs in Olanda o im- 
presiune foarte penibilă.
'  Un ziar din Amsterdam cere ca să se 

facă o interpelare iu aceasta privinţa in 
parlamentul olandez.

Interpelarea se va şi face cu oc-isia dis­
cutării bugetului pentru India.

Plecarea trenurilor din Bncuresti
Din Bucureşti la Ploeşti ;i U Brafov. 1* 7 oi« 

15 minute dimineaţa
Din Bucureşti Ia Focşani ;i la Galaţi, la 10 or« 

dimineaţa
Din Jfocşani Ia Roman, la fi, Suciava, Ia 11 »r# 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Osilafi, !a 8 ore d. »•
Din Bucureşti Ia Ploeşti | i  Sinaia, la S or» gi 

15 min. d. a.
Diu Bucureşti la Soman, Iaşi, Suceam, la 10 

ore 45 min. seară
Diu Bucureşti la Fcrciorova, la 8 ore, 15 min. 

d in .
Din Craiova la Vr-rciorova, Ia 8 ore 30 mia. d. a.
Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.
Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ere 30 min* dim. 

ji la 6 ore 20 minute seara.
— x  =

Sosirea trenurilor la Bncnresti
Din Suceava, Iasi si Romin, {Ia 0 ore 30 mi», 

dim.
Din Sinaia gi Ploeşti, la amiaii.
Din Foc;am gi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov gi Ploegii, la 10 ore 25 min. seara. 
Din Ygrciorova Ia 9 ore seara,
Din pitegti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. gi la 7 ore 45 

min.

N01ITIF. BIBLIOGRAFICE

A eşit dc sub tipar şi se află de vCn« 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro* 
mâu, a cincea fasciculă din opera:

STTJIDIE1
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Inlie 1866 

de G. G. MEITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 Ici.



ASTHME

NOUA 1NVENTIUNE

G l N _ S B g g ^0CAZ1UNE FAVOEAt
Sunt ajS, ca şi Înainte modelul tiitulor ma-

a
 şinelor oferite-sub nnmirea > Sînger*, > Siste­

mul Singer* etc De la invenţie, maşinale de 
cusut originaTe Singer, s'aii perefcţionat cu 
totul şi n’aă pntnt B ajunse nîcî In capacitate

pâk nici tn durabilitate şi întrebuinţarea practicii,
de nicî un alt sistem,

0 esistenţă de 80 ani precum {i o vănjaro / / £ § '  A / A /?  
mereă crescendS, care unmaî în anul trecut a- I / lu  ^  ţ  |

bucăţi, e cea mal sigurii garanţie pentru e- ţ ^ J J

Maşinele originale Singer jus&^&ide
Pe lângă O micit arvună, se dau pentru 

p a t a i n  r a t e d e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ .

p i  pe s8pt6mânil,,§i cu preţul fabriceî; se primesc
] p  ca plată magine neîhtrebuinţabile de orî-ce

!■ i— n-—ii ........ . r  sisteuu Se: dă .instrucţie gratis la domiciM.
Mi^iuele originale Singer, din. causa marelui lor renume, se contrafac, §i contra f&cute de  ̂ o cualitate inferiorii

intreUumjeza numele' Singer pentru a se vinde mă? tasori de aceea adevăratele maşina originale Singer. pe 1§nga 
marca de fabrică de maî sus trebue s& pdrte Firma »The Singer Manufacturing Comp.

G. NEIDLINGER. Bucuresri, Hotel Bulevard.

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

Săpun .................  d e IX O R A
Essenta pentru

batiste ........... de IX O R A
Apa de ţoiletta <. de IX O R A
Pomraada............de IX O R A
Oliu ................. . de IX O R A
Praf de .................de IX O R A
Cosmetic ............de IX O R A
37, Boulenrd de Strasbouro, 37 

Singurul Deposit allu Aspasinei Mlgnot. j

r P I L U L E L E >
'  DOCTORULUI

D E K A U T
D IN  PARTS 

Constituose purgativul cel 
mai bun si cel mai agreabil, 
l fund-că,‘ luate cu alimente 
k buue şi beuturi intâritofe,^ 
m . ele nu causeză Â  

neci desgust neci JSr 
oboselâ. -jjm r

Mo ci a nu
(Limbric)

Se Vindecă sub garanţie, firii pericol sau du­
reri fără cură de foamete, in două ore, prinŞ 
medicamentul farmaciei la » Sfanţul George*, 
Viena, V Wimmergasse No. 33

de căştigat.
La această sumă enormă se urcă in cazul 

cel mai fericit căşfigul cel mai mare care e 
de obţinut la cea mai nonă Lo crie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 
burg (Germania),, şi pentru plata esactă a căş- 
tignrilor guvernul garantează cn toată averea 

/S tatului. — In total această Loterie conţine 
, 50,800. câştiguri in sumă de 9.140-340 mărci, 

ta re  se liotăr&se prin trageri la sorţ in 7 sec- 
. ţinni Termenile tragerilor sunt ofieialmente 
. ficsate şi trrgerile se succed repede una după 

alta.—Comande pentru antei-a tpigere se pri­
mesc pană cel mai tărziu

30 Noembrîe a. c. s, n.
Căstigui cel mai mare care e de obţinut in ca­
şul cel mai’ norocos se urcă după menţionarea 
do -mai ana la 400.000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine câştiguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi-o mul­
ţime do mărci 40,000, 80,000, 25 000, 20,000
15.000, 12,000, 10,000. 8,000, 6,000, 5.000.
4.000, 3,000, 2,000. 1.500, 1,200, 1000, 500, 
300, 250, 200, 150. 138, 124, 100 etc. mrrei 
Cel mai mie căştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 căştiguri in sumă de

9 .1 4 0 ,3 4 0  M a r e i
Preţul loselor e ofieialmente hotărit urcănduse 
peetru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un los întreg original Lei noi 
8.75 pentru jumătate Los şi lei noi 1.90 pen­
tru  un sfert los original. —Toate losurile sunt 
originale fiind investise cu armele ţării. Co- 
mandels urmează a fi ’insoţite de cost, fie in 
bilete bipotecare, timbre poştale române sau 
prin mandate poştale.

Îndată după primirea comandelor eipediăm 
prin envelop biue incli s. Fie-cărei eipediţiuni 
de lose asociam gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi indată după terminarea 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte lista 
oficială de resultaţul tragerii — Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prin intermediul casei noastra indată după e- 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
căştigăţorulni şi chiir in monedă de aur ro- 
mănă. Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază 
toate comahdele prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor.- public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi

1881 Noembre,

Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cete mai mari, Pardesiuri »haute nouvetd‘ , pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de Briin, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris6, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi plusuri de mătsse — 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d'a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge verice concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strădei Covaci. 2

V I I t T T T X j  L U I  G - .  S j E G K C T I l s r
TONIC Ş l  FEERIFUGUJ

— Acest vin inlocueşte cu avantagiu toate preparaţiunilde quinquina — El este 
ucn tonic puternic, zice d. profesor Bouchardat, membru al academiai de me­
dicină din Paris, luat inainte de prănz, facilitează digestiunea. Vinul lui G. S£- 
guin este de un ajutor puternic, fie ca fortifisant, iu convalescenţă, sărăcia sân­
gelui, sleire de puteri, slăbiciune de bătrâneţe, anemiă, peirei de apetit diges- 
iuni grele, etc. fie ca intiperiodice pentru a tăia frigurile şi £.le parveni intoarcerea.

PAPIS, -FARMACIA G. SEGDIN 378, RUE SAINT-HONORE,
Deposit iu Bucureşti la d-nii farmacişti Znrner, Risdorfer, Bros.______________

de la facultatea de medicină din Paris.
RE PARIS — 8-, PLACE L'OPERA PARIS.
Se găseşte la  to ţi farm acişti, şi coaferi 

le r i t  decernat Castă Doctorului PIKRKE şi recompensa cea maî 
mare obţinută de deutifrice>.HAMBURG (Garmania)

radem romăn» şte. Timp de poştă 
Romănia'şi Harabnrg 70—80 oro

S ’l j y ' B î i r S n n m n ă  ^*tarrbnl&, nădnfalfi, | Vmdec<te l i n o m o
■  * B* m M l M 3  sufocatiune» i i  tdte bo- i J i ' l  S ' H  “a l  1  | H I  tu chiaru ca hapurile

iele organeloru respira- | 1̂  Ipn^yi a n t in e v r a lg ic e ,  al» 
Wrie muta vindeoala priu T u b u rile  L e v a s s e a r , 3 fr., fd-rului C rooi«r. Preţul 3 fr., cutia, in Francia. 
n  Francia. — L »v a » » eu r  farmacibtu-chimistu de clasa l-a i ,  >3  ro e  d e  la  M on n aie , PARIS 

Ovtovi io BacareacI: la d. si in tâte farmacioie

CEA MAI BUNA
^ \ E  de  C l G A f y

LA MAGAZINUL i/IN STRADA LIPSCANI No. 21

;H ‘ PETRACHE ÎOAN ^
A sosit  a l  4- le a  t r a n s p o r t  de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi u n n o to a r e le  p r o s p ă l u r i : i

Icre n eg re  proaspete  moi, Icre tescuite in ceară  de A strahan , |  
C hitre  d e  o m ărim e fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma- ţ  
r in a tâ  de  Hei şi to t felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afum a- 1 
ţi de to a te  calităţile. J
m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m g r

AWLEY el HENSY,

m  i u B r t v / t
f’ĂRlS.

alen Victoriei «ala tentrului Bossel


